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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

До 10% опухолей молочной железы являются наследственными карциномами

[Cybulski et al., 2019]. Самые известные высокопенетрантные мутации в генах BRCA1 и

BRCA2 объясняют около 40% семейных случаев рака молочной железы (РМЖ).

CHEK2-ассоциированные новообразования также составляют значительную долю

наследственногоРМЖ. Клинические и молекулярные характеристики карцином,

ассоциированных с вертикальной передачей патогенных аллелей, отличаются от

спорадических раков. Например, опухоли пациенток-носительниц мутаций BRCA1/2 чаще

всего представлены т.н. «трижды-негативным» фенотипом, обладают характерными

экспрессионными и мутационными профилями, а также высокой чувствительностью к

препаратам платины и PARP-ингибиторам [Jazaeri et al., 2002; Narod et al., 2011;

Moiseyenko et al., 2015; Nik-Zainal et al., 2016]. Эти примеры свидетельствуют о

потенциальных биологических и клинических особенностях неоплазм, индуцированных

наследственными мутациями в разных генах.

Молекулярно-генетические характеристики CHEK2-ассоциированных опухолей

молочной железы изучены менее обстоятельно. Известно, что CHEK2-зависимые опухоли

отличаются от BRCA1-ассоциированных и спорадических новообразований по профилю

экспрессии гормональных рецепторов и по чувствительности к химиотерапии. Так, для

них характерны положительный ER-статус и люминальный B подтип [Cybulski et al., 2009;

Domagala et al., 2012; Nagel et al., 2012; Huszno et al., 2016; Schmidt et al., 2016]. Кроме

того, имеются сведения о пониженной чувствительности CHEK2-позитивных опухолей к

антрациклинам и лучшей эффективности таксан-содержащих схем [Chrisanthar et al., 2008;

Pfeifer et al., 2014].

Ген CHEK2 кодирует ядерную серин-треониновую киназу, играющую ключевую

роль в поддержании целостности генома. В случае возникновения повреждений ДНК

CHEK2 фосфорилируется белком ATM, что приводит к его гомодимеризации и

активации. К основным внутриклеточным мишеням CHEK2, задействованным в

регуляции клеточного цикла, апоптоза и репарации ДНК, относятся CDC25A, p53, PML,

E2F1 и BRCA1 [Zannini et al., 2014].Таким образом, механизмы формирования CHEK2-

ассоциированных опухолей также связаны с дефектами системы репарации ДНК.

У российских пациентов чаще всего встречаются три «повторяющиеся» мутации

гена CHEK2: IVS2+1G>A (c.444+1G>A, p.E149Ifs*6), c.1100delC (p.T367Mfs*15) и del5395

(p.M304Lfs*16). Все три мутации являются транкирующими, т.е. приводят к синтезу в
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клетках неполноценного белка. Существуют данные о молекулярных и морфологических

различиях опухолей с разными мутациями CHEK2 [Domagala et al., 2012; Muranen et al.,

2016].

Степень разработанности темы

Наиболее изученной формой наследственных раков являются BRCA1/2-

ассоциированные опухоли. Карциномы, связанные с наследственными мутациями генов

средней пенетрантности, охарактеризованы гораздо меньше.

Спектр наследственных мутаций гена CHEK2 в популяции российский пациентов

ограничен тремя “founder” вариантами: 1100delC, del5395, IVS2+1G>A. Масштабные

исследования вклада этих мутаций в развитие РМЖ проводятся в Германии, Польше,

Чехии [CHEK2 Breast Cancer Case-Control Consortium, 2004; Cybulski et al., 2019; Kleiblova

et al., 2019]. В Российской Федерации систематической оценки встречаемости всех трех

мутаций не проводилось. Существенным в данном аспекте также является и недостаток

сведений клинико-биологических особенностях CHEK2-ассоциированных опухолей

молочной железы.

Понимание молекулярных процессов, лежащих в основе развития наследственных

опухолей, позволяет выявлять новые возможности и мишени для их терапии. С этой точки

зрения чрезвычайно важным представляется изучение механизмов инактивации

нормального аллеля в CHEK2-зависимых опухолях. Большинство имеющихся

исследований фокусируются на анализе характеристик 1100delC-мутантных опухолей,

хотя вариант del5395 вносит больший вклад в заболеваемость [Fletcher et al., 2009; Huszno

et al., 2016]. Ранее были показаны различия в клинических и генетических

характеристиках опухолей с разными наследственными мутациями CHEK2 [Domagala et

al., 2012; Kleiblova et al., 2019]. Такие различия могут носить принципиальный характер

при выборе терапии.

Цель исследования

Оценить молекулярно-генетические характеристики CHEK2-ассоциированных

опухолей молочной железы.

Задачи исследования

1. Выполнить молекулярно-эпидемиологическое исследование частоты повторяющихся

мутаций гена CHEK2 у больных раком молочной железы и здоровых контролей.
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2. Оценить вклад разных мутаций CHEK2 в заболеваемость раком молочной железы.

3. Сравнить клинико-морфологические характеристики пациенток с разными

наследственными мутациями CHEK2.

4. Установить частоту соматической потери гетерозиготности в локусе гена CHEK2 в

образцах опухолевой ткани, полученных от носительниц наследственных мутаций.

5. Сопоставить частоты утраты гетерозиготности в опухолевой ткани при разных

вариантах наследственных мутаций CHEK2.

6. Выявить ключевые соматические мутации CHEK2-ассоциированных опухолей методом

высокопроизводительного экзомного секвенирования.

7. Оценить степень генетической нестабильности CHEK2-ассоциированных опухолей.

Новизна исследования

Впервые выполнен систематический анализ соматического статуса локуса CHEK2

в CHEK2-ассоциированных опухолях. Выполнено масштабное исследование «случай-

контроль» для определения вовлеченности различных вариантов наследственных мутаций

CHEK2 в формирование предрасположенности к раку молочной железы. Выполнено

высокопроизводительное экзомное секвенирование CHEK2-зависимых опухолей,

определены соматические мутации, характерные для этого типа новообразований.

Теоретическая и практическая значимость работы

Наследственные мутации в гене CHEK2 вносят значимый вклад в

предрасположенность к раку молочной железы. В отличие от BRCA1-

ассоциированныхопухолей, эта группа новообразований не имеет выраженных паттернов

терапевтической чувствительности. Молекулярные исследования наследственных и

спорадических опухолей молочной железы показали, что некоторые спорадические

опухоли имеют характерный для BRCA-ассоциированных раков генетический профиль,

т.н. BRCAness.В данном исследовании установлено, что среди CHEK2-ассоциированных

опухолей могут наблюдаться карциномы с BRCA-подобным фенотипом. Это наблюдение

обосновывает перспективность клинических испытаний производных платины и PARP-

ингибиторов для лечения подобной группы больных.

Содержание исследования

В данное исследование включены несколько выборок образцов. Для исследования

вклада наследственных мутаций CHEK2 в заболеваемость раком молочной железы

проанализированы образцы ДНК 1024 онкологически здоровых женщин и 1750 больных
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раком молочной железы. Клинико-морфологические параметры CHEK2-зависимых

опухолей были проанализированы для 91 пациентки с наследственной мутацией в

упомянутом гене. Молекулярно-генетические исследования опухолевой ткани CHEK2-

ассоциированного РМЖ были выполнены для 46 случаев, в частности анализ

соматической утраты оставшегося аллеля данного гена. Для 9 случаев был выполнен

высокопроизводительный экзомный анализ.

Апробация результатов

Основные положения диссертации были представлены на III Петербургском

международном онкологическом Форуме «Белые ночи – 2017» (Санкт-Петербург, 23-25

июня 2017 года) и на Европейском Патологическом Конгрессе (Ницца, 7-11 сентября 2019

года).

По теме диссертации опубликовано 11 работ, из которых 2 – в рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК, 9 – в зарубежных изданиях,

индексируемых в Web of Science и Scopus.

Внедрение результатов

Работа выполнена в рамках основных направлений исследования научной

лаборатории молекулярной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России. Выполнение исследований поддержано грантом Российского научного

фонда №14-15-00528 «Новые разновидности наследственного рака молочной железы:

спектр лекарственной чувствительности и биологические особенности опухолевых

клеток» и грантом Российского фонда фундаментальных исследований №17-29-06046

«Молекулярные и клинические характеристики CHEK2-ассоциированного рака молочной

железы».Основные положения диссертации будут использованы для совершенствования

алгоритмов анализа чувствительности CHEK2-ассоциированных опухолей к различным

видам терапии.

Положения, выносимые на защиту

1. 3% опухолей молочной железы ассоциированы с наследственными мутациями гена


[…]


исследовании SOLAR-1пикрей позволил увеличить вдвое безрецидивную выживаемость

пациентов [Janku et al., 2018]. Значительная доля PIK3CA-мутантных опухолей среди

CHEK2-носительниц позволяет рассматривать ингибиторы PIK3CA, а также другие

ингибиторы PI3K-AKT-mTOR сигнального пути, в качестве перспективных препаратов

для таргетной терапии РМЖ.

16

После биоинформатической обработки и сравнения представленности

гетерозигоных вариантов в опухолевой ткани была выполнена оценка CNV

(copynumbervariations, вариации копийности) на экзомном уровне. Наличие потери

гетерозиготности в локусе гена CHEK2 (22q) полностью совпадало с данными,

полученными ранее методами АС-ПЦР, секвенирования и анализа отдельных

полиморфизмов. Была определена суммарная протяженность утраченных регионов и их

количество (Рисунок 3). Полноэкзомная потеря гетерозиготности отражает геномную

нестабильность опухолевой ткани. Для оценки исследуемых образцов использовалось

пороговое значение протяженности утраченных локусов 14% [Swisher et al., 2018]. Так,

образцы T74, T87, T92, T93 и Т98 продемонстрировали высокий уровень LOH.

Наибольшей степенью геномной нестабильности отличался образец T74, содержащий

соматическую мутацию в гене TP53 (Рисунок 4). Для всех образцов с LOH по локусу

CHEK2 был показан высокий уровень LOH по экзому.

Рисунок 3. Соотношение протяженности и количества утраченных сегментов в

опухолях с потерей нормального аллеля CHEK2 (LOH) и без нее (ROH). Стрелкой

обозначен образец с мутацией TP53. Пунктирная линия отражает условное пороговое

значение уровня CNV, позволяющий классифицировать опухоли на РМЖ с низкой и

высокой нестабильностью генома.
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Для дополнительной оценки уровня нестабильности генетического материала в

опухоли нами был введен дополнительный параметр – количество сегментов, затронутых

потерей гетерозиготности (Рисунок 3). Оказалось, что количество сегментов прямо

коррелирует с их размером, то есть отсутствуют варианты с большим количеством мелких

выпадений и небольшим количеством крупных потерь генетического материала. Однако

надо учесть, что наше исследование было сознательно ограничено только кодирующей

частью экзома (<1% генома), на геномном уровне распределение делеций и

амплификации может демонстрировать другой паттерн.

В 4 из 5 случаев с высоким уровнем потерь гетерозиготности по экзому

наблюдалась и потеря нормального аллеля гена CHEK2 (Рисунок 3). Безусловно,

определить какое из событий (потеря нормального аллеля или общая генетическая

нестабильность опухоли) является первичным, на данном этапе исследований не

представляется возможным. Актуальностью и высоким практическим значением в данный

момент обладают исследования маркеров «BRCAness»-фенотипа – для терапии таких

опухолей возможно использовать специфическое лечение. Несмотря на то, что по

результатам высокопроизводительного секвенирования CHEK2-зависимые опухоли не

демонстрируют характерной для «BRCAness» паттерн однонуклеотидных замен,

представляется целесообразным анализ чувствительности CHEK2-ассоциированных

опухолей к производным платины и PARP-ингибиторам.

В одном из исследованных образцов (T94) по результатам экзомного

секвенирования была обнаружена амплификация гена EMSY (рисунок 5). Известно, что

белок EMSY ингибирует функцию BRCA2, а значит гиперэкспрессия данного гена может

нарушать регуляцию процессов репарации ДНК и провоцировать генетическую

нестабильность [Hou et al., 2014]. Некоторые исследователи называют амплификацию

EMSY как одну из характеристик фенотипа “BRCAness” [Jelinic et al., 2017]. CHEK2-

ассоциированная опухоль с EMSY амплификацией, напротив, продемонстрировала

парадоксально низкий уровень генетической нестабильности (1,03% CNV).
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Рисунок 4. Оценка CNV для образца T74, выполненная на основе данных экзомного

секвенирования. А – Распределение MAFдля гетерозиготных позиций; Б – Количество и

размер сегментов с разным MAF; В – Диаграмма CNV.
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Рисунок 5. Оценка CNVдля образца T94, выполненная на основе данных экзомного

секвенирования. А – Распределение MAFдля гетерозиготных позиций; Б – Количество и

размер сегментов с разным MAF; В – Диаграмма CNV. Красным кругом отмечена

амплификация гена EMSY.

Результаты данного исследования показывают, что опухоли молочной железы,

ассоциированные с тремя разными мутациями, могут развиваться по разным

молекулярным механизмам. Важнейшей задачей дальнейших исследований является

определение наличия или отсутствия специфического паттерна химиочувствительности

CHEK2 LOH+ опухолей молочной железы.
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 ВЫВОДЫ

1. 3% опухолей молочной железы ассоциированы с наследственными мутациями гена

CHEK2. Наибольший вклад в развитие рака молочной железы вносит мутация

del5395 (OR: 4,6; 95% CI 1.,62-13,06).

2. Опухоли, ассоциированные с разными наследственными мутациями CHEK2, не

отличаются между собой по своим клинико-морфологическим характеристикам и

относятся преимущественно к люминальному подтипу.

3. Паттерн соматических мутаций в CHEK2-ассоциированных опухолях также

соответствует люминальному подтипу: в частности, характерна низкая частота

мутацийTP53 и относительно высокая встречаемость мутаций PIK3CA, MAP3K1,

NF1, PTEN.

4. Не менее 30% CHEK2-зависимых опухолей содержат потерю гетерозиготности в

локусе гена CHEK2.

5. Инактивация нормального аллеля CHEK2 в опухолевой ткани более характерна для

карцином, возникших у носительниц мутации del5395, чем для опухолей

ассоциированных с мутациями 1100delC или IVS2+1G>A (p = 0,0007 [OR: 7,11;

95% CI 1,54-40,5]).
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