УТВЕРЖДАЮ:

ВРИО директора
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Томский национальный
исследовательский медицинский центр
Российской академии наук»

Член-корреспондент РАН,
доктор биол. наук, профессор

В.А. Степанов

2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» на диссертационную работу Алексахиной Светланы Николаевны «Характеристика CHEK2-ассоциированных опухолей молочной железы», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14. 01. 12 – онкология

Актуальность исследования

Значительная доля случаев возникновения опухолей молочных желез обусловлена наличием наследственной мутации в одном из РМЖ-ассоциированных генов. Наиболее изучены опухоли, связанные с наследственными мутациями в генах BRCA1 или BRCA2. Так, мутации в этих генах исследованы на предмет этнических особенностей, а для пациентов с BRCA-ассоциированными опухолями определено наиболее эффективное специфичное лечение. Опухоли молочной железы, ассоциированные с мутациями других генов (CHEK2, NBS1, PALB2), значительно менее изучены. Мутации гена CHEK2 часто встречаются среди пациентов славянского происхождения. Такие опухоли характеризуются агрессивностью и общим неблагоприятным прогнозом. До сих пор крупных систематических исследований CHEK2-зависимых опухолей не проводилось.

Диссертационная работа Алексахиной С.Н. посвящена исследованию клинико-морфологических и молекулярно-генетических особенностей опухолей молочной железы, ассоциированных с наследственными мутациями в гене CHEK2. Получение фундаментальных данных о молекулярных механизмах малигнизации дает возможности повышения эффективности ранней диагностики и улучшения результатов терапии

больных раком молочной железы, в итоге снижение смертности пациентов. Таким образом, диссертационная работа С.Н.Алексахиной, несомненно, является весьма актуальной для онкологической науки и клинической практики.

Оценка содержания диссертации

Диссертация Алексахиной С.Н. написана согласно общепринятому плану, она изложена на 102 страницах машинописного текста и включает следующие главы: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты, обсуждение и заключение, выводы, а также список литературы (147 статей отечественных и зарубежных авторов). Диссертация содержит 16 таблиц и 18 рисунков.

Глава «Обзор литературы» состоит из шести разделов. В начале главы автор приводит общую характеристику синдрома наследственного рака молочной железы и яичников, описывает основные этапы изучения молекулярных основ данного заболевания, особенности BRCA-ассоциированных опухолей молочной железы. Второй и третий разделы посвящены гену СНЕК2, в частности охарактеризовано функционирование киназы Chk2, ее физиологическая роль, описана история изучения наследственных мутаций гена СНЕК2, их спектр, частота и функциональные последствия. Четвертый раздел посвящен описанию данных об имеющихся иммунофенотипических и клинических особенностях СНЕК2-зависимых опухолей, при этом отмечает недостаточность и неоднозначность сведений в литературе. Два последних раздела представляют известные молекулярно-генетические особенности СНЕК2-ассоциированных опухолей, что определяет актуальность дальнейшего изучения этого вопроса.

Глава «Материалы и методы» содержит подробное описание спектра использованных в работе методик. Материалом для исследования послужили несколько крупных коллекций образцов, собранных в научной лаборатории молекулярной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава России. Так, проанализированы образцы ДНК 1750 больных раком молочной железы и 1024 онкологически здоровых женщин. Для анализа клинико-морфологических характеристик были использованы истории болезней 91 СНЕК2-носительницы. Для исследования молекулярно-генетических особенностей СНЕК2-зависимых опухолей был использован материал 46 опухолей. Достоверность полученных в работе данных подтверждается, во-первых, репрезентативным подробно охарактеризованным клиническим материалом, наличием крупных коллекций образцов, из которых были выбраны образцы пациентов с мутациями в гене СНЕК2. Во-вторых, для исследований использованы современные молекулярно-генетические методы, высокотехнологичные подходы секвенирования, проведена верификация полученных данных и адекватная статистическая обработка.

В главе «Результаты» представлены собственные результаты проведенного С.Н. Алексахиной исследования. Глава логично структурирована и ясно изложена. Результаты представлены в виде обобщающих таблиц и рисунков. Полученные результаты изложены и проанализированы в соответствии с поставленными задачами. В ходе работы было проведено молекулярно-эпидемиологическое исследование «случай-контроль». Выявлен значительный вклад (до 3%) наследственных мутаций СНЕК2 в развитие опухолей молочной железы. Далее приводятся результаты исследования клинико-морфологических особенностей СНЕК2-зависимых опухолей, показавшие отсутствие различий у пациентов с разными мутациями в гене СНЕК2. Наиболее значимые результаты представлены в части исследования статуса нормального аллеля в опухолях, ассоциированных с мутациями в гене СНЕК2. С.Н. Алексахина убедительно показывает, что опухоли, развивающиеся у носительниц разных наследственных мутаций, отличаются частотой потери нормального аллеля СНЕК2. Оказывается, что в опухолях, возникающих у носительниц мутации del5395, чаще выявляется потеря гетерозиготности в локусе гена СНЕК2. В рамках диссертационного исследования также был проведен полноэкзомный анализ образцов от 9 пациентов с СНЕК2-зависимыми карциномами. По результатам этой части работы был выполнен анализ соматических мутаций, характерных для СНЕК2-ассоциированных опухолей, а также анализ потери гетерозиготности на уровне экзома.

Глава «Обсуждение и заключение» содержит анализ полученных результатов и их сравнение с мировыми литературными данными. Автор проводит оценку полученных результатов, сопоставляет их с данными литературы, дает научно обоснованную интерпретацию основных данных, полученных при проведении собственного исследования. Установлено, что 3,1% опухолей молочной железы у пациентов Северо-Западного региона ассоциированы с наследственной мутацией СНЕК2, при этом наибольший вклад в заболеваемость вносит мутация del5395. При этом соотношение количества случаев с мутациями del5395 и 1100delC в группах больных и здоровых сохраняется одинаковым – del5395 встречается примерно в 2 раза чаще, чем 1100delC. Результаты проведенного исследования показывают, что опухоли молочной железы, ассоциированные с тремя разными мутациями, могут развиваться по разным молекулярным механизмам. Важнейшей задачей дальнейших исследований является определение наличия или отсутствия специфического паттерна химиочувствительности СНЕК2 LOH+ опухолей молочной железы.

В диссертационной работе Алексахиной С.Н. четко определена цель, и поставленные для ее достижения задачи полностью решены. На основе полученных результатов автор формулирует пять выводов, все они являются научно обоснованными и подкреплены убедительными результатами, хорошо иллюстрированными рисунками и

таблицами. Автореферат диссертационной работы полно отражает содержание диссертации, представляет все основные разделы работы, хорошо оформлен. Замечаний по автореферату нет.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов.

В представленной работе впервые выполнено крупное систематическое исследование характеристик СНЕК2-ассоциированных опухолей молочной железы. В рамках исследования проведен масштабный молекулярно-эпидемиологический анализ «случай-контроль». Впервые проанализированы клинико-морфологические характеристики опухолей с разными СНЕК2 мутациями и на этой основе выявлены группы больных с разными показаниями к лечению.

В диссертационном исследовании получены новые данные по анализу соматического статуса нормального аллеля гена СНЕК2 в наследственных опухолях. Автору работы удалось показать, что молекулярно-генетический профиль СНЕК2-ассоциированных опухолей различается, в первую очередь в части потери гетерозиготности в локусе гена СНЕК2. Алексахиной С.Н. было показано, что у носительниц мутации del5395 потеря нормального аллеля СНЕК2 происходит чаще, чем у носительниц других наследственных мутаций. Данные результаты могут иметь непосредственное значение при выборе терапии пациенток с раком молочной железы.

Научная новизна и приоритетность исследований подтверждается публикациями в рейтинговых международных журналах, наличием патента, докладами на престижных конференциях.

Теоретическое и практическое значение диссертационной работы

Диссертационное исследование Алексахиной С.Н. имеет большое теоретическое и практическое значение. Тематика исследований соответствует направлениям, обозначенным в Стратегии научно-технологического развития РФ, а именно в части перехода к персонализированной медицине, высокотехнологичному здравоохранению и технологиям здоровьесбережения, в том числе за счет рационального применения лекарственных препаратов (прежде всего антибактериальных).

Исследование фундаментальных основ и молекулярных механизмов онкогенеза является одной из важнейших задач фундаментальной онкологии и платформой для получения результатов для трансляции в клинику. Для выполнения данной задачи наследственные опухоли представляются чрезвычайно удобной моделью. Результаты данного исследования показывают, что группа СНЕК2-ассоциированных опухолей не может считаться гомогенной на молекулярно-генетическом уровне. Полученные в работе результаты имеют непосредственное практическое значение. Тип мутации, а также

соматический статус опухоли должен быть учтен при проведении исследования эффективности противоопухолевой терапии для носительниц СНЕК2 мутаций.

В практическом плане автор показала перспективность использования производных платины и ингибитора PARP для лечения больных с BRCA подобным фенотипом среди носителей СНЕК мутаций. Полученные результаты могут быть использованы в лекциях и практических занятиях для студентов и аспирантов в учебных заведениях, готовящих биомедицинские кадры, в НИИ, работающих по профилю диссертации, в клинических генетических лабораториях для тестирования с целью оптимизации назначения лечения больных.

Замечания

Диссертация Алексахиной С.Н. производит благоприятное впечатление благодаря ясности и логичности изложения, высокому методическому уровню выполненных исследований, тщательности анализа данных. Литературный обзор полностью охватывает рассматриваемую проблему, список цитируемой литературы является достаточным, результаты исследования изложены четко и лаконично, их обсуждение проведено на достойном уровне.

Замечаний принципиального характера по работе нет. В качестве замечаний к оформлению можно отметить отсутствие в списке сокращений ряда использованных аббревиатур. Кроме этого следует отметить, что словосочетание «СНЕК2-ассоциированных опухолей» является дословным переводом с английского, хотя на русском языке это трактуется так: «опухолей, ассоциированных с мутациями в гене СНЕК2». Замечание не принципиальное.

Указанные замечания не снижают общего высокого уровня исследования и не уменьшают научной ценности и практической значимости результатов диссертации.

Заключение

Диссертационное исследование Светланы Николаевны Алексахиной «Характеристика СНЕК2-ассоциированных опухолей молочной железы», представленное на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 14.01.12 - онкология, является самостоятельным, законченным научным исследованием, в котором решена актуальная задача онкологии: охарактеризованы молекулярно-генетические особенности опухолей молочной железы, ассоциированных с мутациями в гене СНЕК2, выявлен паттерн соматических мутаций, что позволяет оптимизировать выбор лекарственной терапии для носителей указанных наследственных мутаций. По научному уровню, актуальности и новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. №842 в редакции с изменениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 01.10.2018. №1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Алексахина С.Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 14.01.12 - онкология.

Диссертационная работа рассмотрена и отзыв одобрен на заседании межлабораторного семинара НИИ онкологии Томского НИМЦ 20 ноября 2019 года (протокол №88 от 20 ноября 2019 года).

Заместитель директора
по научной работе Томского НИМЦ,
Заведующая лабораторией молекулярной
онкологии и иммунологии НИИ онкологии
Томского НИМЦ
чл.-корр. РАН, профессор,
доктор биологических наук

Чердынцева Надежда Викторовна

Подпись Н.В. Чердынцевой заверяю

Ученый секретарь
Томского НИМЦ
к.б.н.

И.Ю. Хитринская

Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Томский национальный
исследовательский медицинский центр Российской академии наук»,
634009, Россия, г. Томск,
Кооперативный пер., д. 5
Тел. (3822) 51-10-39, email: center@tnimc.ru